premieră a avut loc la 13/25 noiembrie 1884, pe scena Teatrului Național din București. De

asemenea Piteștiul rămâne unul dintre orașele pe care scriitorul le va vizita cu drag.

Una dintre cele mai dificile situații din viața dramaturgului a fost momentul în care a

fost acuzat pe nedrept, din pismă, de plagierea operei ,,Năpasta”.